

moderní obec

19

14. 11. 2007

SMO: Jednání se státem vyžaduje jednotu

Navzdory tomu, že Poslaneckou sněmovnou již schválený vládní návrh novely zákona o rozpočtovém určení daní (ani v Senátu se komplikace s jeho přijetím neočekávají) obcím zvýší jejich celkové daňové příjmy o zhruba 4,6 mld. Kč a významně v tomto směru přidává zejména malým obcím, problematika struktury sdílených daní, výše podílu obcí na jejich výběru a spravedlivé přerozdělování mezi jednotlivé velikostní kategorie obcí a měst byly hlavními tématy včera ukončené dvoudenní X. celostátní finanční konference Svazu měst a obcí (SMO) ČR v Praze.

Předseda SMO ČR Oldřich Vlasák v té souvislosti mj. uvedl, že svaz při dalších jednáních s ministerstvem financí bude usilovat zejména o:

- kompenzaci propadů příjmů obcí, k nimž dojde v důsledku snižování sazeb daní;
- navýšení příjmů obcí, aby mohly zajišťovat kvalitní veřejné služby;
- zařazení spotřebních a ekologických daní do systému sdílených daní;

- zavedení kritéria počtu žáků základních a mateřských škol do systému sdílených daní;
- zrušení plateb neinvestičních výdajů na žáka.

Oldřich Vlasák také zdůraznil, že tyto a další změny nesmějí přinést to, aby některé obce a města profitovaly na úkor jiných, a naopak aby žádné obce a města nedoplácely na zvýhodnění jiných obcí či měst. K tomu svaz musí být silným a vnitřně jednotným partnerem vlády.

Rovněž čestný předseda SMO pražský primátor Pavel Bém připomínal, že by bylo ku škodě všech, pokud by se rozpočtové určení daní stalo předmětem osočování, kdo má ze sdílených daní více a kdo méně – zda malé venkovské obce, menší nebo velká města či česká metropole. »Financování měst a obcí se musí změnit,« konstatoval Pavel Bém, »ale ne na úkor některé velikostní kategorie. Příjmy měst a obcí se musí zvýšit globálně.«

Předseda Asociace krajů (AK) ČR hejtman Moravskoslezského kraje Evžen Tošenovský sice poblahopřál starostům k navýšení příjmů v rámci novely zákona o RUD, ale dodal, že osobně jí není nijak nadšen. Podle jeho názoru je rozpočtové určení daní nutno řešit v kontex-

tu dalších navazujících zákonů. Předseda AK ČR zopakoval myšlenku, že rozpočty územních samosprávných celků musí »dýchat« s rozpočtem státu a nelze očekávat, že nebudou-li se státu v tomto smyslu dařit, municipalitám navzdory tomu příjmy výrazně porostou.

Zaujalo i vystoupení náměstka ministra financí Eduarda Janoty. Mj. totiž prohlásil, že jakkoliv se tento resort dosud bránil zařazení spotřebních a ekologických daní mezi daně sdílené, on sám nyní bude prosazovat, aby byly mezi sdílené zahrnuty. Upozornil však také na

fakt, že ministerstvo financí letos očekává nižší výběr spotřebních daní asi o 10 mld. Kč, takže kdyby byla už nyní zahrnuta mezi daně sdílené, poněkud by se snížily předpokládané příjmy i obcím. Eduard Janota starosty rovněž ujistil, že platí slib ministerstva financí kompenzovat obcím a městům ztrátu v daňových příjmech, k nimž dojde v důsledku reformy veřejných financí. V roce 2009 by tato ztráta totiž měla činit celkem zhruba 0,3 mld. Kč a v roce 2010 asi 5,5 mld.

Kč. Na tiskové konferenci v rámci konference Eduard Janota pak upřesnil, že ke kompenzaci patrně dojde dalším zvýšením podílu obcí a měst na RUD.

Škoda, že finanční konference SMO nezískala více prostoru v médiích a že »prapor vlády« na ní v úvodní části prvního dne jednání »držel« jako jediný ministr vnitra Ivan Langer. Přitom organizátoři konference původně na svém webu avizovali účast jak premiéra Mirka Topolánka, tak ministra financí Miroslava Kalouska. Toho sice kvalitně zastoupil jeho náměstek Eduard Janota, nicméně přítomnost šéfa rezortu financí by přinejmenším symbolicky zdůraznila, jakou váhu kabinet přikládá svému partnerství s komunální sférou. Během druhého jednacího dne přišel mezi účastníky konference předseda Poslanecké sněmovny Miloslav Vlček. (rš)

K financování obcí a měst viz i listopadové číslo Moderní obce, které na toto téma mj. přináší rozhovor s premiérem Mirkem Topolánkem; finanční konferenci SMO se budeme více věnovat v prosincovém vydání.



Účastníky konference přivítal primátor Prahy Pavel Bém. Foto: I. Ryšavý

Čtete listopadové vydání Moderní obce

- Rozhovor s premiérem Mirkem Topolánkem nejen o rozpočtovém určení daní
 - Integrovaný plán rozvoje měst: Dostanou šanci i menší města?
 - Rozpočet obce. Rady a doporučení (4)
 - Proč je nutné komunikovat s uživatelem stavby
 - Zadávací řízení není zcela bez pravidel aneb Dbejte na kvalitní přípravu (3)
 - Dotace na nemovitě památek
 - S vítězi soutěže Cesty městy se pojí také příběhy staré studny a slunečních hodin
 - V čem jsou (či nejsou) vesnické památkové rezervace a zóny přínosem
 - Na úřad přes internet? Ne tak snadno!
 - Městské nemocnice: »Nechtěné děti«, či součást základní zdravotní sítě?
 - Ekologická likvidace dešťových vod
 - Jak na odpad neukázněných firem
 - Co je to autorita šéfa a jak ji uplatnit
 - CAF: Pomocník managementu, vizitka kvality, vstupenka mezi oceněné?
 - TÉMA: Obnovitelné zdroje energie
 - PŘÍLOHA: Financování komunálních projektů
- ... a mnoho dalších inspirativních textů

AKTUÁLNĚ

Ceny jakosti i veřejné správy

Při příležitosti udělení Národní ceny ČR za jakost (je nejvyšším oceněním, jaké mohou organizace získat v oblasti managementu kvality) byly 12. 11. za oblast veřejné správy (hodnocení podle modelu CAF) oceněny Krajský úřad Královéhradeckého kraje (ocenění zlepšení výkonnosti organizace) a městské úřady v Jablunkově a Šumperku (oba za zapojení organizace). Manažerem kvality roku 2007 byl prohlášen Ing. Vratislav Osička, manažer jakosti Úřadu Městské části Praha 10. Více informací na www.npj.cz, www.scj-cr.cz.

Jednání s Bruselem nevázne

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) dnes ujistilo, že (ani odchodem J. Čunka z jeho čela – pozn. redakce) nebyla narušena kontinuita vyjednávání MMR s Evropskou komisí (EK). »V souladu s potřebami úspěšného vyjednávání všech operačních programů s EK, při kterém sehraje MMR významnou roli jak z hlediska požadovaného souladu mezi vyjednaným Národním strategickým referenčním rámcem (NSRR) a operačními programy (OP), tak z hlediska jejich realizace v návaznosti na dosažení cílů a stanovených parametrů NSRR, byla ustanovena pracovní skupina pro vyjednávání operačních programů na období 2007-2013,« praví se v prohlášení. »Tato skupina nahradila dosavadní odbor vyjednávání zřízený za účelem vyjednávání NSRR a naplnění úkolů spojených s vyjednáním operačních programů. S ohledem na v zásadě vyjednané operační programy, vyjma OP Podnikání a inovace a OP Výzkum a vývoj pro inovace, se ukázalo jako optimální změnit formu v rámci organizační struktury, ale neměnit vyjednávací tým. Pracovní skupina je tedy v tomto duchu složena z náměstka ministra Milana Půčky, který byl a stále je zodpovědný za vyjednávání ČR s EU za MMR, a zároveň z generálních sekretářů, zodpovědných za priority NSRR, tj. Mileny Vicenové, Miroslavy Kopicové, Martina Tlapy a Petra Moose. Skupina je podřízena 1. náměstkovi ministra pro místní rozvoj Jiřímu Vačkářovi,« uvedlo dále MMR.

Čtete odborný měsíčník **Moderní obec**

Ukázkové číslo ZDARMA na <http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO>

Strípky z finanční konference Svazu měst a obcí

• Daň z nemovitostí – příležitost pro obce

Tak nazvala své vystoupení Alena Holmes, ředitelka odboru legislativy majetkových daní a poplatků ministerstva financí. Upozornila, že v příštím roce se obcí a měst bude týkat část páta zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, která obsahuje novelu zákona o dani z nemovitostí.

Tato novela osvobozuje od placení daně následující druhy pozemků: ornou půdu, vinice, chmelnice, ovocné sady a trvalé travní porosty (ale nikoliv zahrady). Obec však může vlastní obecně závaznou vyhláškou od daně neosvobodit tyto druhy pozemků, nacházející-li se v zastavěném území obce nebo na její zastavitelné ploše. V OZV však musí být jednotlivé pozemky zvlášť vyjmenovány i s uvedením čísla parcelního. Novela zákona bude platit od 1. 1. 2008, ale účinnost nabude až k 1. 1. 2009, takže obce mají čas přijmout případné OZV tak, aby byly účinné rovněž k 1. 1. 2009.

Jako určitá kompenzace za výpadek v příjmech obcí kvůli osvobození od daně za zemědělské pozemky se v obcích do 600 obyvatel stejnou novelou zákona ruší pro daň z nemovitostí u domů, bytů a stavebních pozemků dosavadní místní koeficienty 0,3 (u obcí do 300 obyvatel) a 0,6 a nově se stanoví jednotný koeficient 1.

Platba 1 Kč za jeden metr čtvereční zastavěné plochy zůstává zachována. Obec a města však mohou obecně závaznou vyhláškou pro všechny tyto nemovitosti zavést nové koeficienty, a to v násobku 2, 3, 4 nebo 5 – ovšem plošně na celém svém území, nikoliv jen v některých svých místních částech či pouze na některé nemovitosti.

Alena Holmes přítom na konferenci nabádala k bedlivé úvaze a zvážení všech okolností, než se obec případně rozhodne k takovému navýšení koeficientů. Tento krok by byl na místě kupříkladu tehdy, pokud by obec plánovala větší investici nebo si chtěla takto alespoň částečně vykompenzovat úbytek příjmů kvůli osvobození zemědělské půdy od daně.

Podobně předseda finanční komise SMO Ivan Černý měl za to, že si nedokáže představit několikanásobné zvýšení daně z nemovitostí například v obci, která se stává pro blízké velké město satelitním sídlem. Zvýšení daně by totiž postihlo především »starousedlíky«, a nikoliv ty občany, kteří si tam teprve nedávno postavili nové domy osvobozené na 15 let od placení daně z nemovitostí.

• Nedocení obcí s pověřeným úřadem

Předseda pracovní skupiny, která v rámci SMO vznikla pro obce II. typu (s pověřeným úřadem) Miroslav Uchytí, starosta Chlumce nad Cidlinou, na konferenci připomněl široký záběr povinností a služeb, které menší města zajišťují pro »své« regiony. Novela zákona

o RUD, už bez problémů schválená Poslaneckou sněmovnou, sice odstranila skokové přechody v daňových příjmech mezi jednotlivými velikostními kategoriemi obcí a v tomto směru od 1. 1. 2008 pomůže zejména malým obcím (obcím do 100 obyvatel je zvýší dvojnásobně).

Jenže nový systém podle Miroslava Uchytíla zavede, aby sídla do 10 tisíc obyvatel měla daňovou výtežnost ze sdílených daní mezi jednotlivými velikostními kategoriemi nejníže, dokonce výrazně nižší než u malých obcí i větších měst. V podmínkách Chlumce nad Cidlinou (zhruba 5500 obyvatel) nyní vyvstává riziko, že některé veřejné služby, které město zajišťuje vůči regionu, budou omezeny či zcela zaniknou.

• Integrované plány rozvoje měst (IPRM)

Na konferenci představovaly velmi diskutované téma. Ředitel odboru regionální politiky ministerstva pro místní rozvoj Josef Postránek k tomuto nástroji pro koordinaci úrbánní politiky a zajištění synergie intervencí do měst

mimo jiné uvedl, že cílovou skupinou pro IPRM jsou města nad 50 tisíc obyvatel (plus Mladá Boleslav) a města nad 20 tisíc obyvatel.

Zatímco však pro první skupinu platí, že IPRM musí zpracovávat povinně, pokud chtějí čerpat z úrbánní oblasti podpory (Rozvoj re-

gionálních center) jednotlivých regionálních operačních programů (ROP) nebo čerpat prostřednictvím IPRM prostředky z tematických operačních programů (pokud to pravidla těchto programů umožňují), menší města musí zpracovat IPRM pouze tehdy, chtějí-li čerpat z oblasti intervence 5.2 Integrovaného operačního programu (IOP) Zlepšení prostředí problémových sídlišť.

Podle požadavků Evropské komise, která uvažuje v dimenzích velkých evropských metropolí, však vždy musí jít o sídliště s minimálně 500 byty. Takže město Most na pomoc pro své sídliště Chanov, které jinak splňuje všechny znaky deprivovaného území, patrně nedosáhne. Jak uvedla Klára Dostálová, ředitelka Centra pro evropské plánování a zástupkyně Asociace krajů ČR v pracovní skupině pro IPRM při ministerstvu pro místní rozvoj, hejtmani chtějí v prosinci jednat, zda by v rámci ROP měl být nástroj IPRM uplatňován i městy pod 50 tisíc obyvatel. Pokud by totiž i pro tato menší města, resp. jejich IPRM, platila Evropskou komisí stanovená minimální výše celkového čerpání z prostředků ROP 10 mil. eur, byla by spodní hranice pro menší města diskriminační – pravděpodobně by jen horkotěžko připravovala tak finančně náročné IPRM. Podle současných informací se zdá, že Asociace krajů menším městům spíše doporučí jít cestou jednotlivých individuálních projektů a

(Pokračování na stránce 3)

Cestovní ruch se státní koncepcí

Vláda schválila Koncepci státní politiky cestovního ruchu v České republice na období let 2007-2013, jejímž tvůrcem je Ministerstvo pro místní rozvoj. Základním atributem koncepce je rozvoj odvětví cestovního ruchu, který vychází z mobilizace zejména privátních zdrojů zaměřených na cestovní ruch, a dále rozvoj systémového a koncepčního přístupu veřejné správy na všech úrovních jako zdroje konkurenceschopnosti, zaměstnanosti a hospodářského růstu zejména v územích s vhodným potenciálem pro efektivní rozvoj tohoto odvětví. Cílem zpracování koncepce je harmonizace koncepční činnosti v oblasti cestovního ruchu s programovacím obdobím EU a vytvoření strategického materiálu, který bude účinným nástrojem podpory udržitelného rozvoje cestovního ruchu v ČR v příštím období a bude dostatečně reflektovat význam cestovního ruchu pro národní hospodářství ČR. Hlavní strategické cíle koncepce jsou vyjádřeny v následujících 4 prioritách:

1. Konkurenceschopnost národních a regionálních produktů cestovního ruchu; 2. Rozšiřování a zkvalitnění infrastruktury a služeb cestovního ruchu; 3. Marketing cestovního ruchu a rozvoj lidských zdrojů; 4. Vytváření organizační struktury cestovního ruchu.

Navrhovaný systém priorit vychází z předpokladu, že odvětví cestovního ruchu je jedním z mnoha nástrojů regionální politiky. Návrh koncepce je rovněž východiskem pro zpracování Integrovaného operačního programu (IOP) a regionálních operačních programů v oblasti cestovního ruchu. Současně bude sloužit k inovaci rozvojových programů cestovního ruchu v jednotlivých krajích ČR.

Do největší solární elektrárny

Nejpozději zítra se lze přihlásit na poslední letošní Den otevřených dveří na největší tužemské solární elektrárně v Ostrožské Lhotě. Exkurze s výkladem se koná v sobotu 24. 11. a pořádá ji občanské sdružení Liga Ekologických Alternativ (LEA) ve spolupráci s partnerskou společností HiTech SOLAR Uherské Hradiště. Pro zájemce, kteří se do 15. 11. jmenovitě přihlásí (lea2@ecn.cz, tel. 723573738), bude v 11 hod. přistaven autobus před školou UNESCO (vedle Klubu kultury v U. Hradišti), návrat je plánovaný asi do 13 hod. Doprava, výklad, podkladové materiály a časopis Solárko (zpravodaj soutěže Solární liga ČR – viz www.solarniliga.cz) pro účastníky zdarma.

Dotace »neziskovkám« v roce 2008

Sekretariát Rady vlády pro nestátní neziskové organizace připravuje vydání publikace »Informace o poskytování dotací nestátním neziskovým organizacím v roce 2008 z vybraných veřejných rozpočtů a grantové programy nadací – příjemců příspěvku z Nadačního investičního fondu«. V současné době je ke stažení její I. část – dotační programy ministerstev na rok 2008. Naleznete ji na webu <http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=25997> v sekci Publikace RNNO.



Finanční konference SMO ČR se konala v Praze v budově Rádia Svobodná Evropa. Foto: Ivan Ryšavý

(Pokračování ze stránky 2)

teprve jimi se ucházet o podporu z ROP. Avšak více zneklidnila informace Josefa Postráneckého, který nevyloučil, že Evropská komise možná ještě nakonec stanoví spodní hranici 10 mil. eur i pro IPRM směřované do oblasti podpory 5.2 IOP. To by pak pro menší města přineslo nutnost zařazovat do IPRM prakticky pouze velké investiční projekty.

(Více podrobností k IPRM se dočtete v aktuálním listopadovém vydání Moderní obce.)

• Správní poplatky

Primátor Kladna Dan Jiránek se na konferenci pokusil s určitým nadhledem formulovat »zákonitost« současného zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, za jehož největší problém považuje velice obšírný a neobyčejně složitý sazebník. »Výše sazeb v něm není v žádném vztahu ke složitosti agendy nebo její nákladovosti,« konstatoval primátor. »Výše sazby je dána zejména stářím, resp. dobou, kdy ten který poplatek vznikl, a také odporem daného úřadu danou agendou vykonávat a vztahem tohoto úřadu k ministerstvu financí,« řekl Dan Jiránek a sklídl mezi přítomnými starosty velký souhlas. Primátor poukázal na to, že některé úřady dokonce ani nezpoplatňují úkon, ale i pouhé přijetí žádosti. Jindy některé úkony bývají zpoplatněny tak vysoko, že žadatel raději svůj nárok neuplatní. Podobně zhruba stejným administrativně složitým úkonům úřadu se někdy zpoplatňují velmi odlišně.

Dan Jiránek se rovněž zastavil u vydávání rozhodnutí podle stavebního zákona. Zejména »dvojkovým« obcím se ve správních poplatcích ani nevracejí náklady, které jim vznikají v souvislosti s vydáváním rozhodnutí ve stavebním řízení. Obecně by mělo platit, že ten, kdo chce, aby se v jeho prospěch přijalo nějaké řešení, by také měl nést náklady takového správního aktu.

Dan Jiránek vidí řešení třeba v tom, že sazby poplatků by byly stanovovány v korunách za metr kubický obestavěného prostoru či za metr čtvereční u plošných staveb. Jiným krokem vpřed by byla jednotná sazba ve výši, která by převýšila náklady na výběr poplatku.

• Místní poplatky

Když předseda finanční komise SMO Ivan Černý téma místních poplatků na konferenci otevřel, diskuse se nejvíce soustředila k poplatkům za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a za provozování výherních hracích přístrojů. Zákonem stanovená horní hranice poplatku za komunální odpad ve výši 500 Kč už zdaleka nedostačuje, takže mnohé obce dotují tuto sféru ze svých rozpočtů. Na konferenci zazněla informace z ministerstva financí, že tento resort nyní vyjedná-

vá s ministerstvem životního prostředí, aby se poplatek za odpady zvýšil na 900 Kč (k témuž viz rovněž str. 4 tohoto newsletteru). V souvislosti s poplatkem za provozování výherních hracích přístrojů primátor Ústí nad Labem Jan Kubata – a s ním i zástupci dalších měst, upozornil na problémy s regulací jejich provozování a neprůhledný systém povolování nových technických her typu videoterminálů aj. Vybrané poplatky zdaleka nepokryjí náklady, které se v důsledku hazardních her zvyšují při ochraně veřejného pořádku, ani nevynahradí ztráty, mezi něž je nutno započítat stále větší počet rozvrácených rodin a prohlubování jejich tísnivé sociální situace.

• Zvýšení podílu krajů na výběru sdílených daní

Další novelizace zákona o rozpočtovém určení daní, o jejíž přípravě se na finanční konferenci SMO hovořilo, zřejmě mj. dál zvýší podíl obcí a měst na přerozdělení vybraných sdílených daní. Tímto způsobem, který je ze všech nabízejících se variant nejsnazší, by se kompenzoval obcím a městům očekávaný propad v daňových příjmech, jak jej pro ně přinese reforma veřejných financí (více viz na str. 1 tohoto newsletteru).

Náměstek ministra financí Eduard Janota však v té souvislosti soudí, že je málo pravděpodobné, že by se v další novele zákona, která by měla platit už od ledna 2009, zvýšil také podíl krajů na RUD. Vyslovil názor, že otázka zvýšení podílu krajů je pouze politická, a připomněl, jak nedávno dopadla snaha umožnit krajům, aby samy hospodařily se mzdovými prostředky, které zatím jejich prostřednictvím stát sám posílá do středního školství.

• Kandidatura Prahy na olympijské hry

Česká metropole sice už letos v září poslala Mezinárodnímu olympijskému výboru ve švýcarském Lausanne oficiální přihlášku na pořadatelské letních olympijských her v roce 2016, avšak pražský primátor Pavel Bém prakticky vyloučil, že by se olympiáda už za devět let v Praze opravdu uskutečnila. Obvyklé totiž je, že města, která už hry pořádala, se o tuto poctu musela ucházet alespoň dvakrát za sebou.

»Naši přihláškou spíše pouze testujeme, jaké by Praha v souboji o pořadatelské olympiády měla šance mezi ostatními uchazeči,« konstatoval Pavel Bém. Podle jeho slov proto zcela jistě do roku 2013 v souvislosti s možnou přípravou Prahy na pořadatelské OH nebude na budování sportovišť a potřebné infrastruktury vynaložena ani koruna.

Pokud by pořádání olympiády v našem hlavním městě mělo jakkoliv připravit ostatní města a obce o finance, »budu první, kdo se postaví proti pořádání her v naší republice,« zdůraznil Pavel Bém.

(rš)



Změna termínu konání

III. ročník setkání starostů a místostarostů Středočeského kraje

se bude konat

11. prosince 2007

Hotel Praha, ul. Sušická 20, Praha 6

Setkání se zúčastní:

Hejtman Ing. Petr Bendl a další významní hosté a odborníci

Hlavní témata:

- Rozvoj území Středočeského kraje
- Budování infrastruktury
- Regionální operační programy
- Změna daní a rozpočet na rok 2008

Podrobnosti, přihlášky a bližší informace:

www.regionservis.cz

Pozn.: Omlouváme se čtenářům časopisu Moderní obec 10/2007, kde byl uveden chybný termín setkání.

Nad možnostmi PPP v Praze

Pod názvem PPP projekty v praxi se bude na téma Zajištění veřejných služeb a infrastrukturních projektů v hlavním městě diskutovat 29. 11. v pražském klubu Láva na Novotného lávce 1 v Praze 1, a to od 9 do 13.30 hod. Public Private Partnership (PPP – spolupráce veřejného a soukromého sektoru) je využívanou metodou pro poskytování veřejných služeb a výstavbu a provoz veřejné infrastruktury soukromým sektorem. Seminář se uskuteční za účasti významných řečníků ze strany veřejného i soukromého sektoru a jeho cílem je prodiskutovat vhodnou aplikaci principu PPP do následujících oblastí: doprava a městské mýtné systémy, sociální služby, školství a zdravotnictví.

Účast na semináři je zdarma, ale organizátoři připomínají, že kapacita sálu je omezena a že je nutno předem se závazně zaregistrovat na www.asociaceppp.cz/esf/diskusni-fora, případně na poslat přihlášku na číslo faxu 224 918 681 nebo e-mailovou adresu seminar@asociaceppp.cz.

Osobní údaje: Pozor na pokuty

Obec Vyskytná nad Jihlavou dostala pokutu od Úřadu na ochranu osobních údajů (ÚOOÚ) za to, že předala kopie petičních archů firmě, na niž si občané v petici stěžovali. Archy obsahovaly jména a adresy nespokojených občanů. Obecní úřad za jejich zveřejnění dostal pokutu 1000 Kč. Podle ÚOOÚ bývá kvůli porušení zákona o ochraně osobních údajů ročně postihováno jen několik obcí v zemi. »Nejčastěji to jsou malé obce, které zveřejní různá oznámení obsahující osobní údaje na obecní vývěsce,« uvedl Jan Folda z tiskového odboru úřadu. Větší města někdy chybují při nastavování pravidel pro fungování nějakého

(Pokračování na stránce 4)

Nová koncepce poplatků za nakládání s odpady

Novela zákona o odpadech, která by měla být připravena do konce tohoto roku, obsahuje také oddíl týkající se poplatků za nakládání s odpady. Náměstkyne ministra a ředitelka sekce ekonomiky a politiky životního prostředí **Ing. Rut Bízková** říká:

V návrhu se pravomoci i odpovědnost do značné míry přenášejí na kraj, protože platí, že by se s odpady mělo nakládat co možná v tom místě, kde vznikají. Proto chceme, aby poplatky za komunální odpady stanovovaly kraje a měly také největší podíl na výnosech. Poplatky za energetické využití a nebezpečné odpady by byly příjmem Státního fondu životního prostředí.

Nově navrhuje, aby obec, na jejíž území je skládka, získala 20 % z poplatku a kraj zbývajících 80 %. Chceme tím napravit jistou nerovnováhu, kdy obce, které mají na katastru skládku, mají enormní příjmy z poplatků, ale další obce v regionu, rovněž dotčené skládkou, z ní žádné přínosy nemají stejně jako kraj, na jehož území skládka leží. Při tomto uspořádání nejsou předpokládány výnosy pro kraje zanedbatelné,



odhadují se na 120 až 150 mil. Kč ročně. Prostředky by mohl kraj použít v několika následujících letech především na kofinancování projektů z Operačního programu Životní prostředí, obecně pak na financování projektů na realizaci POH nebo jako volné prostředky, například na odstraňování nelegálních skládek odpadů nebo likvidaci mimořádných událostí v oblasti nakládání s odpady.

Zároveň se stanovováním poplatku mají kraje i kontrolní funkce. Samozřejmě jsou zachovány kontrolní funkce České inspekce životního prostředí, ale až v druhé řadě za krajem – kdyby kraj z jakéhokoliv důvodu nemohl situaci zvládnout, nastoupila by inspekce. Poplatky jako součást novely zákona o odpadech schválila porada vedení. Novela by měla být hotova do konce tohoto roku a v 1. pololetí 2008 musí projít úplným legislativním kolečkem, kde mohou v návrhu ještě nastat změny. Pokud vše půjde hladce, platit by měla od roku 2009.

(red)

(Celý rozhovor si můžete přečíst v časopise *Odpady* 11/2007, <http://odpady.ihned.cz/>)

Pět projektů s podporou Nadace České spořitelny

Své vítěze zná už 5. ročník grantového programu »Pomáháme lidem zlepšovat místo, kde žijí«. Nadace České spořitelny tak letos a v příštím roce podpoří aktivity občanů při úpravách veřejných prostranství v Bílovicích nad Svitavou, Kozojedech u Plzně, Heršpicích u Slavkova u Brna, Pernolci u Tachova a Týnci u Břeclavi. Mezi pět projektů bylo rozděleno 1,050 mil. Kč.

Občané z podpořených obcí budou společně plánovat úpravu veřejného prostranství. Na základě jejich nápadů zpracuje odborný architekt projekt, který budou moci občané ještě okomentovat a doladit. Poté se již všichni pustí do práce a co si naplánovali, to také společně uskuteční. V tomto ročníku programu budou upraveny dvě návsi, dva přírodní parky a jedna obecní zahrada. Kromě finančního příspěvku získají podpořené projekty k dispozici i konzultanta, který bude pomáhat po celou dobu

realizace projektu. Zároveň se zástupci projektových týmů z obcí zúčastní tří seminářů pořádaných Nadací VIA, které jim poskytnou informace potřebné pro úspěšné dokončení projektu.

»V letošním roce nás překvapil mimořádný zájem o program. Nadace VIA obdržela ke dni uzávěrky celkem 60 žádostí o grant, což je ve srovnání s loňským rokem nárůst o více než 60 %,« říká Radka Kaslová, tajemnice Nadace České spořitelny. A dodává: »Velmi nás to těší. Zároveň se nám tak potvrzuje, že je stále více lidí, kterým není lhostejné v jakém prostředí žijí a jsou ochotni sami přispět k jeho vylepšení.«

Program »Pomáháme lidem zlepšovat místo, kde žijí« uskutečňuje Nadace VIA s podporou České spořitelny již od roku 2002, v roce 2005 jej začala financovat Nadace České spořitelny.

(tz)

(Pokračování ze stránky 3)

nového informačního systému, kdy se cesta k osobním údajům v databázích úřadu otevře kvůli neopatrnosti. Petice ve Vyskytné se týkala skládky komunálního odpadu u obce, která patří společnosti A.S.A. Na jaře ji podepsalo skoro 700 lidí, jimž se nelíbilo, jakým způsobem byla skládka provozována. Starosta Vítězslav Vyvíjal řekl, že petici firmě předal, protože v ní byly uvedeny požadavky směřující ke zlepšení čistoty kolem skládky. »Než jsem to tam poslal, konzultoval jsem to i s právníkem, který se o obec stará. Říkal, že je to běžná věc,« podotkl starosta.

Pro dražebníky i dražitele

Další konzultační den pro dražebníky, dražitele a zájemce o živnostenské oprávnění k veřejným dražbám se uskuteční už 19. 11. 2007. Tyto konzultace jsou bezplatné, budou probíhat v prostorách odboru veřejných dražeb MMR (Na Příkopě 3, Praha 1). Konzultační dny pro veřejnost se konají pravidelně již od září vždy 1x měsíčně, a to každé třetí pondělí v měsíci. Poslední termín je naplánován na 17. 12. 2007. Další informace najdete na www.mmr.cz pod odkazem Veřejné dražby.

PERSONÁLIE

Změny na MMR

Již den předtím, než se včera večer celostátní výbor KDU-ČSL dohodl na tom, aby řízením ministerstva pro místní rozvoj byl dočasně pověřen předseda legislativní rady vlády Cyril Svoboda, byl s účinností od 12. 11. Jiří Vačkář jmenován 1. náměstkem ministra pro místní rozvoj se zodpovědností za regionální politiku a cestovní ruch. Dosavadní 1. náměstek Ing. Milan Půček, MBA, Ph.D., byl jmenován náměstkem ministra pro řízení úřadu a finanční toky. Náměstek Ing. Daniel Toušek bude mít nadále v kompetenci evropské záležitosti. Také kompetence náměstka pro legislativu Ing. Miroslava Kalouse a náměstka pro bytovou politiku, územní plánování a stavební řád Ing. Petra Pávka zůstávají nezměněny.

Ing. Jiří Vačkář je absolventem Vysoké školy zemědělské, v letech 1962 až 1971 pracoval v zemědělských družstvech. Poté byl 13 let referentem na Okresní zemědělské správě ve Strakoněch a od roku 1984 vedoucím provozu zemědělského podniku tamtéž. V roce 1992 uspěl v parlamentních volbách a byl zvolen poslancem, po uplynutí mandátu nastoupil jako poradce na ministerstvo hospodářství, které se transformovalo v ministerstvo pro místní rozvoj, kde řídil jeden z odborů. Od dubna 2003 pracoval na ministerstvu zemědělství jako ředitel odboru rozvoje venkova a ekologie, od roku 2004 je náměstkem ministra pro místní rozvoj. V letech 1990 až 1994 byl členem Zemědělské strany, do KDU-ČSL vstoupil v roce 1995.

Čtete odborný měsíčník Moderní obec

Nemusíte platit víc!

Nyní můžete na předplatném ušetřit.

Od ledna 2008 platí pro časopisy vyšší DPH, proto se jejich cena zvyšují.

Vy můžete zdražení předejít.

Objednávky předplatného na tel. 800 11 00 22 nebo předplatne@economia.cz



economia
OBSAH ROZHODUJE

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: <http://moderniobec.ihned.cz>. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN 1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Ljdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, ljdia.stoupova@economia.cz, Ivan Ryšavý, zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavý@economia.cz, Petr Pflieger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pflieger@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoliv další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoliv materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhraduje veškerá práva.